Porto Alegre, 16 de março de 2021.

COMUNICADO 16/2021.

Assunto: Orientações para aulas remotas/ E.F.II ao E.M.

Senhores Pais e/ou Responsáveis:

Vimos através deste comunicado, informar que temos enfrentado dificuldades

em relação a postura de “alguns” alunos nas aulas remotas. Esses alunos, além de

prejudicar a si próprio, prejudicam o rendimento acadêmico dos colegas que desejam

acompanhar a aula do professor e interagir com o aprendizado.

Reafirmamos a importância de o aluno participar da aula remota, pois a mesma

facilita a interação do aluno com o conteúdo.

Nesse sentido queremos fazer as seguintes orientações:

 Não será admitido a câmera desligada para participar da aula remota.

 Não será permitido o aluno ingressar na aula sem a identificação do

nome, ou uso de "apelidos", ou uso de nome que não seja o seu.

 Os alunos já foram orientados a manterem o microfone desligado.

 Os alunos já foram orientados a permanecerem num local sem

movimentação de pessoas para assistirem as aulas. É importante

que o aluno tenha um local para estudo, que componha sua rotina

escolar.

 Recomendamos o uso de uniforme.

 A frequência nas aulas remotas está sendo registradas no Sistema

de Secretaria, bem como, a pontualidade dos alunos no ingresso da

aula.

 Não permitiremos alunos escondidos com capuz ou outras

vestimentas, pois dificulta a percepção do professor na interação

aluno-aprendizado.

Contamos com o apoio dos senhores, no sentido de conversar com vossos filhos

sobre as recomendações acima.

Atenciosamente,

Direção Escolar